*Nutriens.*

E decocto pulli, capi, lacte recens multo, ē cremore ptisanæ, in quibus ora  
sorbilia seu tremula dissoluuntur. Neq; mel quod deterget, neq; sal, qui ad ex-  
cretionem irritat, neq; oleum, quod lubricet aluum, adjicendum.

Pluribus exemplis opus esse minime arbitror, quod illa, si qui complura de-  
siderent, ē nostris de Medendi ratione libris peti possint. Injiciendi clysteres *Tempus in i-*  
*tempus nullum est certum aut constitutum, modò duabus aut tribus horis, ciendi cly-*  
*aut longius à cibis sumptis adhibeantur. Detinendi etiam tempus non vnum, steres.*  
*idemq; est in omnibus clysteribus, sed pro corundem diuersitate variatur. Detinendi,*  
Quibus enim abluendi & extergendi vis inest, hi supra horæ dimidiata par-  
tem in corpore haud retineantur. Dolores mitigantes, & tormina placentes,  
longiori tempore, extra scilicet vnius horæ spaciū, detinere debent. Omni-  
um longissimo, quibus glutinandi facultas inest, ut sunt qui in dysenteria inji-  
ciuntur. Qui purgandi facultatem habent, sua sponte, magna ex parte, erum-  
punt. Quod si diutius quam par sit in corpore cunctantur, glandem suppone-  
re conuenit, ut scilicet excretoria facultas excitata, noxia tandem cum medica-  
mentis expellat.

## DE COLLYRIIS.

## Caput XXI.

**C**ollyria Latinis medicamenta vocantur quæ oculis induuntur ac instillan-  
tur. Græcis κόλλυρια nomi-  
nuntur. Duū autem sunt generum. Quædam  
enim liquida sunt: & hæc priuatim hodie ab ijs qui medicinam faciunt, Colly-  
ria appellantur. Quædam vero arida, quæ hodie barbara voce Sieff ijsdem vo-  
cantur. Græci priora ιγρονομούσαι, posteriora εκρονομούσαι nuncupant. Atque  
hæc quidem pyramidis ferè formam accipiunt, & arida insufflantur. Pauca e-  
ius generis hodie in officinis parata inueniuntur. Cæterum materia collyrio-  
rum, ē quæ componuntur, varia est. Nam succi, liquoris, semina, fructus, plan-  
tarum partes, & metallica, ijs inseruntur, quæ pro affectuum magnitudine va-  
riantur. Utimur enim ijs in oculorum diuersis morbis, ulceribus, vulneri-  
bus, k iij bus,

*Collyria.*  
*Genera.*  
*Liquida.*  
*Arida.*  
*Sieff.*

*Materia col-*  
*lyriorum.*

Vfus.

bus, fistulis, suffusionibus, & id genus alijs. Hinc est, quod interdum ijs adjectamus ea quibus extergendi facultas inest: nunc, quibus acris: iam vero ad strigentia, aliquando etiam discussio permiscemus: quorum omnium copiam suppeditat Galenus lib. quarto de Compositione medicamentorum localium, cap. quarto, & Paulus in septimo, cap. decimo sexto. Porro collyria, quibus reprimendi aut sedandi dolorem vis inest, in liquore aliquo stillaticio conuenienti diluuntur, atque adeo oculis instillantur, aut linamenti specie admouentur. Quae vero vrendivim obtinent, haec vnguentis, pinguedinibus, oleis & admixta adhibent. Si qua collyria arida in officinis ad usum retinentur, haec trita, & in cote leuigata, inq[ue] tenuissimum pollinem redacta, aliquo stillaticio liquore dissoluta instillantur. Ultra vero vnam aut alteram guttam oculis instillare haud oportet. Sed è formulis quae diximus, clariora euident.